

Bogdan, Danuta

Rejestr warmińskich służb zbrojnych (Musterzettel) z 1679 roku

Komunikaty Mazursko-Warmińskie nr 3-4, 215-231

1986

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

Danuta Bogdan

REJESTR WARMIŃSKICH SŁUŻB ZBROJNYCH
(MUSTERZETTEL)
Z 1679 ROKU *

WSTĘP

W badaniach nad wewnętrznym zarządzaniem Warmii w XVI—XVII w. pomijano dotąd wiele zagadnień szczegółowych, których opracowanie przyczyniłoby się zapewne do sprecyzowania ogólniejszych wniosków, jak np. stwierdzenia stopnia udzielności biskupów warmińskich. Wśród takich zapomnianych tematów znalazł się system obrony Warmii.

Choć władający dominium biskup i kapituła nie utrzymywali stałych sił zbrojnych (poza utworzonymi na początku XVII w. strażami diecezjalnymi dla ochrony zamków), to jednak zwoływane w razie niebezpieczeństwa, na zasadzie pospolitego ruszenia, wojsko warmińskie niejednokrotnie potrafiło obronić Warmię przed grabieżami żołnierzy¹.

W literaturze dotyczącej historii Warmii w czasach nowożytnych znajdujemy jedynie fragmentaryczne wzmianki na ten temat. Wyjątek stanowi wstęp autorstwa Andreasa Thiela do wydanych przez niego dokumentów z czasów biskupa Marcina Kromera, dotyczących organizacji wojsk warmińskich². Wśród tych źródeł znalazł się też rejestr warmińskich służb zbrojnych (Musterzettel) z 1587 r.³

Ważnym uzupełnieniem opublikowanych dotąd dokumentów będzie zapewne rejestr służb zbrojnych biskupstwa z II połowy XVII w., stwarzający możliwość przeprowadzenia porównań stanu obronności Warmii w okresie stu lat.

* Niniejsze wydawnictwo przygotowano w oparciu o zasady *Instrukcji wydawniczej dla źródeł historycznych od XVI do połowy XIX wieku*, pod red. K. Lepszego, Wrocław 1953.

¹ Szczególną aktywizację wojsk warmińskich obserwujemy w okresie rokosa Zembrzowskiego (1606) i konfederacji żołnierskich (1613—1614).

² A. Thiel, *Wehrverfassung und Wehrverhältnisse des alten Ermland. Musterungs- Ordnung und Musterzettel desselben vom Jahre 1587*, Zeitschrift für die Geschichte und Altertumskunde Ermlands (dalej ZGAE), Bd. 6, H. 1, ss. 184—227. Wśród opublikowanych dokumentów znalazły się tu: fragment inwentarza zamku lidzbarskiego z 1565 r., dotyczący stanu zamkowego arsenału, oryg. — Archiwum Diecezji Warmińskiej w Olsztynie (dalej ADWO), Archiwum Biskupie (dalej AB), A 3, f. 561; Mandat an die Amptleute wegen der Heerschawung und Musterung aller Stende (1587 r.), oryg. — ADWO, AB, A 4, f. 482.

³ Oryginał tego rejestru — ADWO, AB, A 2, f. 137—148. Należy wskazać na zawarty w źródle, a niezauważony przez wydawcę, błąd w obliczeniach, według którego warmińska obrona krajowa liczyła 437 zbrojnych. Podsumowanie wymienionych w dokumencie służb daje liczbę 477.

ORGANIZACJA OBRONY KRAJOWEJ
W BISKUPSTWIE WARMIŃSKIM

Obrona granic biskupstwa była podstawowym obowiązkiem poddanych biskupa i kapituły. Rozmiary służby zbrojnej określał przywilej, na mocy którego osadnicy otrzymywali nadania ziemi. W przypadku dóbr na prawie chełmińskim stanowiących większość wśród skolonizowanych terenów Warmii, z majątków o wielkości czterdziestu łanów powinno się wystawiać jednego ciężkozbrojnego i przynajmniej dwóch lekkozbrojnych. W praktyce jednak wymiar ten był znacznie złagodzony i średnio z czterdziestu łanów występował w biskupstwie warmińskim jeden lekkozbrojny⁴.

W skład jazdy wchodziła szlachta, wolni (Freie, Equites Prutheni) i sołtysi wiosek chełmińskich, zaś piechota oparta była wyłącznie na chłopach, tzw. Zehnende czyli dziesiętnikach.

Całością warmińskich sił zbrojnych kierował wójt krajowy (Generalis exercitus dux)⁵, zaś oddziały poszczególnych komornictw stawały zwykle pod dowództwem miejscowych starostów (burgrabów).

Liczbę przypisanych przywilejem służb, stan uzbrojenia oraz sprawność bojową kontrolowano na okresowych przeglądach służb rycerskich, zwanych „Musterungen”.

Zwyczaj okresowej kontroli służb rycerskich rozwinął się na Warmii zapewne po uchwaleniu na Sejmie Piotrkowskim, 6 stycznia 1544 r., konstytucji wojennych, których artykuł 20 ustanawiał „okazowania” gotowości wojskowej w całej Koronie na dzień świętego Wojciecha (23 IV)⁶.

Na sejmiku generalnym, odbywającym się na świętego Michała (29 IX), 1544 r., w Grudziądzu, stany Prus Królewskich na prośbę króla uchwaliły termin przeglądu wojskowego na pierwszy poniedziałek po świętach wielkanocnych. Wezwane wkrótce potem na sejmik do Lidzbarka stany warmińskie również postanowiły dokonać w tym terminie kontroli służb rycerskich biskupstwa⁷.

Pierwsze szczegółowe rozporządzenie dotyczące sposobu przeprowadzania warmińskich okazowań pochodzi z 15 stycznia 1587 r.⁸ Wydane zostało przez biskupa Marcina Kromera przy współdziałaniu Krzysztofa Troszki, wójty krajowego i starosty jeziorańskiego, Krzysztofa Pfaffa, marszałka zamku lidzbarskiego, i Dawida Braxenina, szlachcica ze wsi Komaluzi w komornictwie dobromiejskim. W trakcie przeglądu pisarz (tzw. Musterschreiber) odczytywał nazwiska obowiązanych do służby „Dienstpflichtigen”, posługując się przy tym spisem lustracji „Musterzettel”. Odczytywano kolejno nazwiska szlachciców, wolnych i sołtysów z poszczególnych komornictw, a dopiero na końcu chłopów. Podczas lustracji sprawdzano, czy każdy z wyczytanych przybył na okazowanie osobiście, czy też wysłał kogoś w zastępstwie⁹. Ścisłej kontroli podle-

4 A. Thiel, op. cit., s. 186.

5 ADWO, AB, C 24, k. 380. Reces sejmiku warmińskiego, Lidzbark 1 VIII 1613.

6 S. Kutrzeba, *Polskie ustawy i artykuły wojskowe od XV do XVIII wieku*, Kraków 1937, ss. 48–62.

7 ADWO, AB, A 2, k. 47–48, Lidzbark, 27 X 1544.

8 Zob. przyp. 2.

9 Wszyscy „Dienstpflichtigen” powinni osobiście uczestniczyć w walce. Usprawiedliwieniem wysłania zastępcy mógł być tylko zaawansowany wiek bądź zły stan zdrowia: H. Bonk, *Urkundenbuch zur Geschichte Allensteins*, Allenstein 1912, Bd. 3, nr 324, ss. 403–404.

gał też rymstunek żołnierzy, a w razie wykrycia pożyczania broni osoba winna tego podlegała karze w wysokości 20 grzywnien.

Częstotliwość popisów wojskowych była zależna od aktualnego stanu bezpieczeństwa granic biskupstwa. Zwykle odbywały się one dwa razy w roku, wiosną po Wielkanocy i na jesieni. W poszczególnych okresach odbywały się one w różnych miejscowościach. Początkowo w Lidzbarku Warmińskim; następnie zaś w siedzibach starostów komornictw, choć zdarzały się też okazania w wyznaczonych wsiach danego komornictwa¹⁰.

W trakcie obrad sejmiku warmińskiego, 3 czerwca 1647 r., wyznaczono stałe miejsca i terminy okazowań w biskupstwie. W każdy pierwszy poniedziałek po świętach wielkanocnych osoby podlegające jurysdykcji biskupa miały się stawić przed nim lub administratorem diecezji w Lidzbarku, zaś wszyscy „Dienstpflichtigen” części kapitulnej powinni zaprezentować się przed starostą lub osobą specjalnie do tego wyznaczoną w Olsztynie lub Pieniężnie. Sołtysi, wolni i Rotröcke¹¹ uzbrojeni w długie muszkiety, a nie w pistolety, stawiać się mieli na przeglądy raz na kwartał.

Po wojnach szwedzkich obserwujemy ponowne dążenie do przywrócenia granicom Warmii należytej ochrony. Stąd zgodnie z tradycją i starym zwyczajem przywrócono w biskupstwie warmińskim okresową kontrolę służb zbrojnych, czego przejawem jest właśnie „Musterzettel” z 1679 r.

REJESTR WARMIŃSKICH SŁUŻB ZBROJNYCH (MUSTERZETTEL) Z 17 LUTEGO 1679 R.

Znaleziony w Archiwum Diecezji Warmińskiej w Olsztynie dokument wchodzi w skład zespołu Akt Kapituły, gdzie umieszczony został w serii Variów pod sygnaturą V 12 (ss. 708—722). Rękopis ten jest prawdopodobnie oryginałem, znajdującym się wśród miscellaneów z XVII w.

Powstanie rejestru należy wiązać z decyzją sejmiku warmińskiego z 4 lutego 1679 r., poświęconego wyłącznie sprawom obronności biskupstwa¹². Uczestniczyli w nim z ramienia kapituły katedralnej Zachariusz Jan Szolc, kustosz oraz Wawrzyniec Ludwik Demuth i Jan Wołowski¹³.

Dla ochrony Warmii przed przemarszami wojsk królewskich i szukającymi łupu niekarnymi oddziałami, zgromadzone w Lidzbarku stany ustaliły termin generalnego przeglądu służb rycerskich części biskupiej i kapitulnej oraz wybrały deputowanych, którym polecono skontrolowanie stanu uzbrojenia i ogólnej sprawności bojowej żołnierzy. Termin przeglądu wyznaczono na szósty dzień po Popielcu (21 II). W komornictwie braniewskim i orneckim rycerze mieli stawić się przed starostą orneckim i szlachcicem ze wsi Bogatyńskie (Tingen), Ottonem Althoffem. W komornictwie dobromiejskim, czyli smo-

10 ADWO, AB, A 7, k. 126—132. Na przegląd wojskowy 1602 r. żołnierze komornictwa orneckiego mieli się stawić do Lubomina, z jeziorańskiego do Żegot, zaś z barczewskiego do Łęgaj.

11 Żołnierze części biskupiej od ubioru w czerwone kaftany nazywani byli Rotröcke, części kapitulnej od błękitnych surdutów Blauröcke: B. M. Rosenberg, *Ermländische Garnisonstädte*, Unsere ermländische Heimat, 1957, Jg. 3, Nr 2, s. 5.

12 ADWO, AB, H 183. Reces sejmiku warmińskiego, Lidzbark 4 II 1679 r., ss. 779—781.

13 Być może nieobecność biskupa warmińskiego Jana Stefana Wydzgi na sejmiku spowodowana była jego nominacją w r. 1679 na stolicę arcybiskupią w Gnieźnie. Jednak dopiero w październiku 1679 r. wyjechał on z Warmii na stałe.

lajneńskim, przeglądu dokonywał Andrzej Steffen, ławnik ze wsi Kwiecewo (Quescensis). Okazowanie komornictw barczewskiego (wartemborskiego) i jeźniorańskiego odbywało się przed szlachcicem Adamem Koriotem z Rynu Reszelskiego (Schellen), zaś w lidzbarskim przed Krzysztofem lub Eustachym Knobelsdorffem dziedzicem z miejscowości Mainen¹⁴.

W części kapitulnej biskupstwa również powołano osoby odpowiedzialne za sprawne przeprowadzenie „Musterungen”. W komornictwie olsztyńskim był to Ludwik Zagórny (Zagomni), zaś w pieniężnieńskim (melzackim) i fromborskim Henryk Wesler¹⁵. Lustracją tą objęci zostali wszyscy obowiązani do służby wojskowej. Dziesiątnicy tworzący tzw. Miles Decumani, przeznaczeni do obrony zamków warmińskich, mieli przygotować broń, proch oraz kule i zaprezentować się jak podczas prawdziwego oblężenia. Radom miast warmińskich zalecono natomiast ochronę murów miejskich, trzymanie całodobowych straży oraz powołanie deputacji do przeprowadzenia lustracji miejskich służb zbrojnych. Dla większego bezpieczeństwa upraszano mieszczan, by powiadamiali burmistrza o obecności gości w domu już po pierwszym noclegu, jak też zabraniano przyjmowania pod dach włóczęgów.

Wszystkie braki w uzbrojeniu dostrzeżone przez wybrane deputacje miały zostać przekazane wójtowi krajowemu na piśmie.

Rejestr warmińskich służb zbrojnych sporządzony został w około dwa tygodnie po obradach stanów warmińskich, zapewne więc wysłani do poszczególnych komornictw deputowani przekazali w tym terminie do kancelarii lidzbarskiej dane liczbowe.

Przy porównaniu spisu z XVII w. z rejestrem kromerowskim uderza większa dokładność tego ostatniego, stanowiącego zarazem wykaz stanu majątkowego szlachty, wolnych i sołtysów, których nazwiska odnotowano w źródle.

„Musterzettel” z 1679 r. sporządzony został w formie bardziej skrótowej, zawiera bowiem tylko liczbę służb rycerskich z poszczególnych wsi danego komornictwa. Tak jak rejestr kromerowski, dotyczy on wyłącznie części biskupiej, gdyż każdy z obu panów krajowych przeprowadzał oddzielny przegląd w swojej części dominium. Zmianie uległ też układ spisu. Służby chłopskie nie zostały wyodrębnione w osobnej kolumnie, lecz umieszczone w ramach kolejnych komornictw wraz ze służbami szlachty, wolnych i sołtysów.

Rejestr z XVII w. powstał po klęskach wojen szwedzkich, stąd znaczne obniżenie liczby żołnierzy obowiązanych do służby wojskowej. Podczas gdy jeszcze w XVI w. powoływano pod broń co dziesiątego chłopca (Zehنده), to już w w. XVII przy służbach chłopskich w rejestrze wyraźnie występuje termin „Siebende”. Sądzić należy, iż wyludnienie wsi, jakie nastąpiło w tym okresie, spowodowało konieczność stawiania do służby w obronie krajowej co siódmego chłopca. Pomimo to służby wykazane w końcu XVII w. nie osiągnęły liczby wynikającej z rejestru kromerowskiego.

W spisie z 1587 r. odnotowano 477 zbrojnych, zaś w 1679 r. było ich już tylko 412.

¹⁴ Miejscowość zanikła na przełomie XVIII/XIX w. Odnotowana na mapie G. Enderscha (1755 r.) jako Mengen.

¹⁵ Wydaje się, iż L. Zagórny jak i H. Wesler byli powołanymi przez kapitułę urzędnikami wojskowymi. Nazwisko Zagórnego znajdujemy pod datą 26 III 1651 w spisie uczniów gimnazjum reszelskiego. Zmarł w r. 1697: G. Lühr, *Die Schüler des Rösseler Gymnasiums nach dem Album der marianischen Kongregation*, Bd. 1 (1631—1748), ZGAE, Bd. 15, 1905, s. 440.

UWAGI EDYTORSKIE

Publikację przygotowano posługując się instrukcją wydawniczą do źródeł nowożytnych. Dla ujednoczenia ortografii dokumentu wprowadzono pisownię rzeczowników wielkimi literami, «y» z kropkami oddano jako «y», a «ß» jako «ss». Uswójcześnieono łączną i rozdzielną pisownię wyrazów, a także interpunkcję. Wprowadzone przez pisarza umlauty konsekwentnie zaznaczano w tekście. Połączono też manierycznie rozdzielone wyrazy w całość. Nie odnotowywano w wydawnictwie rozwiązywanych skrótów.

Ciekawa z punktu widzenia badań nad toponimią warmińską jest występująca w rejestrze różnorodność form i zapisów poszczególnych miejscowości. Było to zapewne efektem dokonywania zapisów na bieżąco w miejscu okazowania. Dla zilustrowania bogactwa form źródłowych i specyfiki rejestru zamieszczono fotokopie dwóch stron dokumentu.

Objasniając miejscowości wymieniane w źródle podano w przypisach ich obecną przynależność administracyjną, jeśli znajdują się w województwie elbląskim. Przy miejscowościach leżących w województwie olsztyńskim informacji tych nie zamieszczano.

[s. 707] Musterzedell undt Auffmerkung der Ritterdients im Stiefft Ermlandt, so Anno 1679, den 17 Februarii, gemäss dem Recess im Ämbtern vollenzogen ist.

[s. 708] Auss dem Kammerambt Braunssbergk ¹ gehören dem Stiefft Ermlandt zu leisten:

| | |
|--------------------------------------------------------|-----------------------------|
| Von Adell | |
| Rögitten ² undt Kurau ³ | 2 ^a Dienst |
| Gross Rautenbergk ⁴ , unus non comparuit | 2 Dienst |
| Klein Rautenbergk ⁵ , non comparuit | 1 Dienst |
| Böhmenhowen ⁶ non comparuit | 1 Dienst |
| Sonnenbergk ⁷ | 1 Dienst |
| | Summa 7 Dienst |
| Freyen | |
| Phelau ⁸ | 1 Dienst |
| Preüschtromp ⁹ | 1 Dienst |
| Bleisshöwen ¹⁰ undt Muhlhowen ¹¹ | 1 Dienst |
| Birkmansshowen ¹² | 1 Dienst |
| Von Höffen ¹³ | 1 Dienst |
| | Hi comparunt summa 5 Dienst |

1 Braniewo, woj. elbląskie

2 Rogoty, woj. elbląskie

3 Kurowo Braniewskie, woj. elbląskie

4 Wierzno Wielkie, woj. elbląskie

5 Wierzno Małe, woj. elbląskie

6 Bemowizna, woj. elbląskie

7 Bogdany, woj. elbląskie

8 Wietewo, woj. elbląskie

9 Trąbki, woj. elbląskie

10 Blizewo, woj. elbląskie

11 Muły, woj. elbląskie

12 Brzeziniak, woj. elbląskie.

13 Miejscowość zanikła na przełomie

XVIII/XIX w.

a Poprawiane

| | | |
|----------------------------------------------------------------------------------------|-------|----------|
| Schultzen | | |
| Schilgenen ¹⁴ undt Grunenbergk ¹⁵ | | 1 Dienst |
| Pehtelkau ¹⁶ , Tiedmansdorff ¹⁷ , von Deütschtromp ¹⁸ | | 1 Dienst |
| | Summa | 2 Dienst |

Verzeichniss der Dorffschafften des siebenden Mannes mit einer Mussqueten zu Fuss

| | | |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------|-------|
| [s. 709] Schelgenen ¹⁹ , Klopen ²⁰ , Schilgarben ²¹ , Launau ²² undt Knoblauch ²³ richten auss | | 2 Man |
| Kleinmaulen ²⁴ , Schalmeý ²⁵ , Tiedmansdorff ²⁶ | | 1 Man |
| Grunenberg ²⁷ , Bleisshöwen ²⁸ , von Kleinau ²⁹ | | 1 Man |
| Pehtelkau ³⁰ | | 1 Man |
| Tiedmanssdorff ³¹ | | 1 Man |
| Deütschtromp ³² | | 1 Man |
| Kleinau ³³ | | 1 Man |
| | Hi comparunt summa | 8 Man |

Auss Kammerambt Wormditt ³⁴

| | | |
|------------------------------------------------------|--------------------|-----------|
| Von Adell | | |
| Korffssdorff ³⁵ | | 1 Dienst |
| Dittrichssdorff ³⁶ | | 1 Dienst |
| Grinheide ³⁷ | | 1 Dienst |
| Krossen ³⁸ undt Tahlbach ³⁹ | | 3 Dienst |
| Tüngen ⁴⁰ | | 2 Dienst |
| Schwenkitten ⁴¹ | | 1 Dienst |
| Lehmitten ⁴² | | 1 Dienst |
| Basieen ⁴³ | | 3 Dienst |
| Elditten ⁴⁴ undt Hohenfeldt ⁴⁵ | | 2 Dienst |
| | Hi comparunt summa | 15 Dienst |

Die Freyen

| | | |
|------------------------|-------|----------|
| Dargelss ⁴⁶ | | 1 Dienst |
| Mingenen ⁴⁷ | | 1 Dienst |
| | Summa | 2 Dienst |

[s. 710] Die Schultzen
Arnssdorff ⁴⁸

1 Dienst

14 Szyleny, woj. elbląskie
15 Gronkowo, woj. elbląskie
16 Pierzchaty, woj. elbląskie
17 Chrusciel, woj. elbląskie
18 Trąby, woj. elbląskie
19 Zob. przyp. 14
20 Chłopki, woj. elbląskie
21 Brzeszczyny, woj. elbląskie
22 Lunowo, woj. elbląskie
23 Czosnowo, woj. elbląskie
24 Mułki, woj. elbląskie
25 Szalimia, woj. elbląskie
26 Zob. przyp. 17
27 Zob. przyp. 15
28 Zob. przyp. 25
29 Klejnowo, woj. elbląskie
30 Zob. przyp. 16
31 Zob. przyp. 17

32 Zob. przyp. 18
33 Zob. przyp. 29
34 Orneta, woj. elbląskie
35 Karkafny, woj. elbląskie
36 Biata Wola
37 Lejtawki Wielkie, woj. elbląskie
38 Krosno, woj. elbląskie
39 Bludyny, woj. elbląskie
40 Bogatyńskie, woj. elbląskie
41 Swiękity
42 Limity, woj. elbląskie
43 Bażyny, woj. elbląskie
44 Ełdyty
45 Wysokie
46 Dargleie, woj. elbląskie
47 Mtingafny, woj. elbląskie
48 Lubomino

| | |
|-----------------------------------------------------------|----------|
| Koschaunen ⁴⁹ undt Sommerfeldt ⁵⁰ | 1 Dienst |
| Wagden ⁵¹ undt Behnern ⁵² | 1 Dienst |
| Pehtersdorff ⁵³ undt Vogdssdorff ⁵⁴ | 1 Dienst |
| Freymarkt ⁵⁵ | 1 Dienst |
| Müngenem ⁵⁶ | 1 Dienst |
| Open ⁵⁷ | 1 Dienst |
| Hi comparunt summa | 7 Dienst |

Verzeichniss des siebenden Mannes auss den Dörfferen zu Fuss mit einer Mussqueten

| | |
|-----------------------------------------------------------|--------|
| Wagden ⁵⁸ undt Kalckstein ⁵⁹ | 3 Man |
| Krickhausen ⁶⁰ | 1 Man |
| Sommerfeldt ⁶¹ undt Pehtersdorff ⁶² | 2 Man |
| Arnssdorff ⁶³ | 3 Man |
| Wulffsdorff ⁶⁴ | 1 Man |
| Pehtersdorff ⁶⁵ die ubrigen | 1 Man |
| Open ⁶⁶ | 2 Man |
| Freymarkt ⁶⁷ undt Behnern ⁶⁸ | 4 Man |
| Megenen ⁶⁹ | 1 Man |
| Kaschaunen ⁷⁰ | 1 Man |
| Vogdssdorff ⁷¹ | 1 Man |
| Hi comparunt summa | 20 Man |

[s. 711] Auss dem Kammeramt Heilsbergk ⁷²

Von Adell

| | |
|--------------------------|----------|
| Mauraunen ⁷³ | 1 Dienst |
| Bundtken ⁷⁴ | 1 Dienst |
| Sperberen ⁷⁵ | 1 Dienst |
| Scheimen ⁷⁶ | 1 Dienst |
| Gallitten ⁷⁷ | 1 Dienst |
| Sperlingss ⁷⁸ | 1 Dienst |
| Soritten ⁷⁹ | 1 Dienst |
| Summa | 7 Dienst |

Freyen

| | |
|------------------------|----------|
| Rehessen ⁸⁰ | 1 Dienst |
| Summa | 1 Dienst |

49 Kaszuny

50 Zagony

51 Drwęczno, woj. elbląskie

52 Bienenewo, woj. elbląskie

53 Piotrowo

54 Wójtowo

55 Woinica

56 Zob. przyp. 47

57 Optn, woj. elbląskie

58 Zob. przyp. 51

59 Wapnik

60 Krzykały, woj. elbląskie

61 Zob. przyp. 50

62 Zob. przyp. 53

63 Zob. przyp. 48

64 Wilczkowo

65 Zob. przyp. 53

66 Zob. przyp. 57

67 Zob. przyp. 55

68 Zob. przyp. 52

69 Zob. przyp. 47

70 Zob. przyp. 49

71 Zob. przyp. 54

72 Lidzbark Warmiński

73 Morawa (niegdyś Maruny)

74 Budniki

75 Zaręby

76 Swajnie

77 Gajitty

78 Wróblak

79 Surity

80 Rejey

Schultzen

| | |
|--------------------------------------------------------------------|----------|
| Aussn Gdtdstadschen Mawern ⁸¹ undt Launau ⁸² | 1 Dienst |
| Berbernich ⁸³ | 1 Dienst |
| Langwiese ⁸⁴ | 1 Dienst |
| Raunau ⁸⁵ | 1 Dienst |
| Reinerswalde ⁸⁶ | 1 Dienst |
| Rehtsch ⁸⁷ undt Widdrichs ⁸⁸ | 1 Dienst |
| Lawden ⁸⁹ undt Koneinen ⁹⁰ | 1 Dienst |
| Katzen ⁹¹ | 1 Dienst |
| Rogausen ⁹² | 1 Dienst |
| Jegohten ⁹³ undt Knepstein ⁹⁴ | 1 Dienst |
| Lauterhagen ⁹⁵ | 1 Dienst |
| Krikollen ⁹⁶ | 1 Dienst |
| Napratten ⁹⁷ | 1 Dienst |

 Latus 13 Dienst

| | |
|----------------------------------------------------------------|----------|
| [s. 712] Rehagen ⁹⁸ undt Heilgenfeldt ⁹⁹ | 1 Dienst |
| Kerwienen ¹⁰⁰ | 1 Dienst |
| Kobelen ¹⁰¹ undt Konitten ¹⁰² | 1 Dienst |
| Kiwitten ¹⁰³ | 1 Dienst |
| Schullen ¹⁰⁴ undt Gertten ¹⁰⁵ | 1 Dienst |
| Springborn ¹⁰⁶ undt Polpen ¹⁰⁷ | 1 Dienst |
| Kirschdorff ¹⁰⁸ | 1 Dienst |
| Trautnau ¹⁰⁹ | 1 Dienst |
| Wusslack ¹¹⁰ | 1 Dienst |
| Schönwaldt ¹¹¹ undt Linglack ¹¹² | 1 Dienst |
| Medien ¹¹³ | 1 Dienst |
| Blumnau ¹¹⁴ | 1 Dienst |
| Wargitten ¹¹⁵ | 1 Dienst |
| Blanckensee ¹¹⁶ | 1 Dienst |
| Kirschen ¹¹⁷ undt | 1 Dienst |
| Stoltzenberg ¹¹⁸ undt Sternberg ¹¹⁹ | 1 Dienst |

81 Mawry
 82 Łantewo
 83 Bobrownik
 84 Długoleka
 85 Runowo
 86 Ignalin
 87 Redy
 88 Władryki
 89 Lauda
 90 Komiewo
 91 Kotowo
 92 Rogóź
 93 Jagoty
 94 Knipy
 95 Samolubie
 96 Krekole
 97 Napraty
 98 Sarnowo
 99 Świętnik
 100 Kierwiny

101 Kobiela
 102 Konity
 103 Kiwity
 104 Sulowo
 105 Kokoszewo
 106 Stoczek
 107 Polapin
 108 Kiersnowo
 109 Trutnowo
 110 Wozławki
 111 Warmiany
 112 Łędlawki
 113 Medyny
 114 Czarny Kierz
 115 Kłębowo
 116 Blanki
 117 Kierz
 118 Kochanówka
 119 Stryjkowo

| | |
|------------------------------------------------------|----------|
| Reichenbergk ¹²⁰ | 1 Dienst |
| Liebenbergk ¹²¹ | 1 Dienst |
| Syssenbergek ¹²² mit dem Spiess undt Weck | |

Hi comparunt summa 31^o Dienst

Verzeichniss des siebenden Mannes auss den Dörrffern zu Fuss mit einer Musqueten

| | |
|-----------------------------------------------------------|-------|
| Blumnau ¹²³ undt Helgenfeldt ¹²⁴ | 3 Man |
| Blechenbart ¹²⁵ undt Bogniten ¹²⁶ | 1 Man |
| Blanckensee ¹²⁷ undt Sternbergk ¹²⁸ | 3 Man |
| Jegohten ¹²⁹ | 1 Man |
| Bebernick ¹³⁰ | 1 Man |

Latus 9 Man

| | |
|------------------------------------------------------------------------|--------------------|
| [s. 713] Gärten ¹³¹ | 1 Man |
| Medien ¹³² | 1 Man |
| Kiwitten ¹³³ | 1 Man |
| Koblen ¹³⁴ | 1 Man |
| Kirschdorff ¹³⁵ | 1 Man |
| Krekollen ¹³⁶ | 1 ^c Man |
| Konegen ¹³⁷ undt Rechtsch ¹³⁸ | 3 Man |
| Knepstein ¹³⁹ | 2 Man |
| Kirwienen ¹⁴⁰ | 1 Man |
| Linglack ¹⁴¹ undt Schulen ¹⁴² | 3 Man |
| Lauterhagen ¹⁴³ | 2 Man |
| Rogausen ¹⁴⁴ undt die ubrige von Lauterhagen ¹⁴⁵ | 2 Man |
| Raunau ¹⁴⁶ | 1 Man |
| Remersswalde ¹⁴⁷ | 2 Man |
| Napratten ¹⁴⁸ | 2 Man |
| Neiendorff ¹⁴⁹ | 2 Man |
| Lawden ¹⁵⁰ | 1 Man |
| Launau ¹⁵¹ | 1 Man |
| Liebenberg ¹⁵² undt Siussenberg ¹⁵³ | 3 Man |

120 Kraszewo
 121 Miłogórze
 122 Jarandowo
 123 Zob. przyp. 114
 124 Zob. przyp. 99
 125 Bartniki
 126 Biegonity
 127 Zob. przyp. 116
 128 Zob. przyp. 119
 129 Zob. przyp. 93
 130 Zob. przyp. 83
 131 Kokoszewo
 132 Zob. przyp. 113
 133 Zob. przyp. 103
 134 Zob. przyp. 101
 135 Zob. przyp. 108
 136 Zob. przyp. 96
 137 Zob. przyp. 90

138 Zob. przyp. 87
 139 Zob. przyp. 94
 140 Zob. przyp. 100
 141 Zob. przyp. 112
 142 Zob. przyp. 104
 143 Zob. przyp. 95
 144 Zob. przyp. 92
 145 Zob. przyp. 95
 146 Zob. przyp. 85
 147 Zob. przyp. 86
 148 Zob. przyp. 97
 149 Nowa Wieś Wielka
 150 Zob. przyp. 89
 151 Zob. przyp. 82
 152 Zob. przyp. 121
 153 Zob. przyp. 122
 b Poprawiane
 c Poprawiane

| | |
|----------------------------------------------------------------------------|--------|
| Rehagen ¹⁵⁴ | 1 Man |
| Reichenbergk ¹⁵⁵ | 2 Man |
| Stoltzhagen ¹⁵⁶ undt die ubrigen von Reichenberg ¹⁵⁷ | 1 Man |
| Schonwaldt ¹⁵⁸ | 1 Man |
| Katzen ¹⁵⁹ undt Settauen ¹⁶⁰ | 3 Man |
| Springborn ¹⁶¹ undt Wusslack ¹⁶² | 3 Man |
| Wargitten ¹⁶³ | 2 Man |
| Polpen ¹⁶⁴ | 1 Man |
| Wosseden ¹⁶⁵ | 1 Man |
| Langwiss ¹⁶⁶ undt Widdrichss ¹⁶⁷ | 1 Man |
| Bogen ¹⁶⁸ | 1 Man |
| Trautnau ¹⁶⁹ | 1 Man |
| <hr/> | |
| Hi comparunt summa | 58 Man |

[s. 714] Aus dem Kammeramt Seeburgk ¹⁷⁰

Von Adell

| | |
|----------------------------------------------------------|----------|
| Kahrtreinen ¹⁷¹ | 1 Dienst |
| Klakendorff ¹⁷² | 1 Dienst |
| Landau ¹⁷³ | 1 Dienst |
| Nassau ¹⁷⁴ | 1 Dienst |
| Labuch ¹⁷⁵ non comparuit | 1 Dienst |
| Raschunk ¹⁷⁶ | 1 Dienst |
| Rohtflüss ¹⁷⁷ | 1 Dienst |
| Meinen ¹⁷⁸ | 1 Dienst |
| Parkitten ¹⁷⁹ | 1 Dienst |
| Fürstnau ¹⁸⁰ | 1 Dienst |
| Wangst ¹⁸¹ | 1 Dienst |
| Teüstümen ¹⁸² undt Jarkendorff ¹⁸³ | 2 Dienst |
| Krausen ¹⁸⁴ non comparuit | 2 Dienst |
| Prolen ¹⁸⁵ non comparuit | 1 Dienst |
| Ramss ¹⁸⁶ | 1 Dienst |
| Schonfliss ¹⁸⁷ | 1 Dienst |
| Schönbruch ¹⁸⁸ | 1 Dienst |
| Wiebss ¹⁸⁹ non comparuit | 1 Dienst |

154 Zob. przyp. 98

155 Zob. przyp. 120

156 Zob. przyp. 118

157 Zob. przyp. 120

158 Zob. przyp. 111

159 Zob. przyp. 91

160 Zytowo

161 Zob. przyp. 106

162 Zob. przyp. 110

163 Zob. przyp. 115

164 Zob. przyp. 107

165 Nowosady

166 Zob. przyp. 84

167 Zob. przyp. 88

168 Bugt

169 Zob. przyp. 109

170 Jeziorany

171 Kojtryny

172 Troszkowo

173 Łądek

174 Nasy

175 Łabuchy

176 Rasząg

177 Czerwonka

178 Miejscowość zanikła na przełomie XVIII/XIX w. Odnotowana na mapie C. Enderscha (1755).

179 Parikitty

180 Księżno

181 Wągsty

182 Tejstymy

183 Górkowo

184 Kruzy

185 Próle

186 Ramsowo

187 Dadaż

188 Sząbruk

189 Wipsowo

| | |
|-----------------------------|----------|
| Potritten ¹⁹⁰ | 1 Dienst |
| Kickendorff ¹⁹¹ | 1 Dienst |
| Ustnick ¹⁹² | 1 Dienst |
| Kramersdorff ¹⁹³ | 1 Dienst |
| Kirschbaum ¹⁹⁴ | 1 Dienst |
| Kirstanowen ¹⁹⁵ | 1 Dienst |
| Glotteinen ¹⁹⁶ | 1 Dienst |

Latus hi comparunt summa 27 Dienst

| | |
|-----------------------------------|----------|
| [s. 715] Porwangen ¹⁹⁷ | 1 Dienst |
| Sorenbaum ¹⁹⁸ | 1 Dienst |
| Wonnenbergk ¹⁹⁹ | 1 Dienst |
| Flemingk ²⁰⁰ | 1 Dienst |
| Vogdtssdorff ²⁰¹ | 1 Dienst |

Summa summarum 32 Dienst

Freyen

| | |
|----------------------------|----------|
| Klein Bösau ²⁰² | 1 Dienst |
| Modleinen ²⁰³ | 4 Dienst |
| Walkeim ²⁰⁴ | 4 Dienst |
| Wüncken ²⁰⁵ | 3 Dienst |
| Lekitten ²⁰⁶ | 2 Dienst |
| Zehnhueben ²⁰⁷ | 1 Dienst |

Summa 15 Dienst

Schultzen

| | |
|------------------------------------------------------------------------------|----------|
| Freüdenbergk ²⁰⁸ | 2 Dienst |
| Seybertswaldt ²⁰⁹ | 1 Dienst |
| Francknau ²¹⁰ | 1 Dienst |
| Louteren ²¹¹ | 1 Dienst |
| Lokau ²¹² | 1 Dienst |
| Krokau ²¹³ | 1 Dienst |
| Schonborn ²¹⁴ undt Tolnick ²¹⁵ | 1 Dienst |
| Prositten ²¹⁶ undt Polkeinen ²¹⁷ | 1 Dienst |
| Pissau ²¹⁸ undt Kekitten ²¹⁹ | 1 Dienst |
| Wilmss ²²⁰ , Neidimss ²²¹ undt Rochlack ²²² | 1 Dienst |

Summa 11 Dienst

190 Potryty

191 Kalis

192 Ustrych

193 Kramarzewo

194 Kierzbuń

195 Kiersztanowo

196 Klutajny

197 Pierwagi

198 Zebruń

199 Studzianka

200 Frączki

201 Wójtowo

202 Biesówko

203 Modliny

204 Prostyt

205 Wolowno

206 Lekity

207 Kostrzewy

208 Radostowo

209 Zegoty

210 Frankowo

211 Lutry

212 Tłokowo

213 Krokowo

214 Studnica

215 Tolniki Wielkie

216 Zob, przyp. 204

217 Polkajmy

218 Piszewo

219 Kikity

220 Wilmy

221 Najdymowo

222 Ruktawki

| | |
|-----------------------------------------------------------------|--------------|
| [s. 716] Folget der siebende Man der Dörffern mit der Musqueten | |
| Ölsau ²²² | 1 Man |
| Neüdimmss ²²⁴ | 1 Man |
| Locau ²²⁵ undt Pischau ²²⁶ | 3 Man |
| Wilmss ²²⁷ undt Lauteren ²²⁸ | 2 Man |
| Krokau ²²⁹ undt Tolnick ²³⁰ | 3 Man |
| Polkeim ²³¹ | 2 Man |
| Freüdenburgk ²³² | 2 Man |
| Francknau ²³³ undt Prossitten ²³⁴ | 5 Man |
| Schönborn ²³⁵ | 2 Man |
| Seübertswaldt ²³⁶ undt Kekitten ²³⁷ | 3 Man |
| die ubrigen Kekittsche ²³⁸ | 1 Man |
| | <hr/> |
| | Summa 25 Man |

Auss dem Kammeramt Warttenburg ²³⁹

Von Adell

| | |
|--------------------------------------------------------|----------------|
| Maaraunen ²⁴⁰ | 1 Dienst |
| Kirstanowen ²⁴¹ | 1 Dienst |
| Schipperen ²⁴² | 1 Dienst |
| Schönau ²⁴³ mit der Bardisah ²⁴⁴ | 1 Dienst |
| Bartelssdorff ²⁴⁵ non comparuit | |
| Ottendorff ²⁴⁶ | 2 Dienst |
| | <hr/> |
| | Summa 6 Dienst |

Freyen

| | |
|---------------------------|----------------|
| Saphunen ²⁴⁷ | 1 Dienst |
| Pohleicken ²⁴⁸ | 1 Dienst |
| Odritten ²⁴⁹ | 3 Dienst |
| Kudbohren ²⁵⁰ | 1 Dienst |
| | <hr/> |
| | Summa 6 Dienst |

[s. 717] Schultzen

| | |
|-------------------------------|----------|
| Langenen ²⁵¹ | 1 Dienst |
| Alt Wartenburg ²⁵² | 1 Dienst |
| Jadden ²⁵³ | 1 Dienst |
| Lemckendorff ²⁵⁴ | 1 Dienst |
| Vienzieghueben ²⁵⁵ | 1 Dienst |

223 Olszewnik
 224 Zob. przyp. 221
 225 Zob. przyp. 212
 226 Zob. przyp. 218
 227 Zob. przyp. 220
 228 Zob. przyp. 211
 229 Zob. przyp. 213
 230 Zob. przyp. 215
 231 Zob. przyp. 217
 232 Zob. przyp. 208
 233 Zob. przyp. 210
 234 Zob. przyp. 204
 235 Zob. przyp. 214
 236 Zob. przyp. 209
 237 Zob. przyp. 219
 238 Jak wyżej
 239 Barczewo

240 Maruny
 241 Kiersztanowo
 242 Szypry
 243 Szynowo
 244 Miejscowość zanikła na przelomie
 XVIII/XIX w.
 245 Bartoły Wielkie
 246 Radosty
 247 Sapuny
 248 Polejki
 249 Odryty
 250 Studzianek
 251 Łęgajny
 252 Barczewko
 253 Gady
 254 Lamkowo
 255 Stare Wtóki

| | |
|---------------------------------------------------------|-----------|
| Kronau ²⁵⁶ und Kolacken ²⁵⁷ | 1 Dienst |
| Kramerowen ²⁵⁸ | 1 Dienst |
| Daumen ²⁵⁹ | 1 Dienst |
| Mokeinen ²⁶⁰ | 1 Dienst |
| Kropfeinen ²⁶¹ | 1 Dienst |
| Hirschberg ²⁶² undt Klutznick ²⁶³ | 1 Dienst |
| Summa | 11 Dienst |

| | |
|---------------------------------------------------------|--------|
| Folget der siebende Man mit der Musqueten zu Fuss | |
| Alt Wartenburg ²⁶⁴ | 2 Man |
| Lemckendorff ²⁶⁵ | 1 Man |
| Kramerowen ²⁶⁶ | 1 Man |
| Vierzighueben ²⁶⁷ | 1 Man |
| Jadden ²⁶⁸ undt Dertz ²⁶⁹ | 2 Man |
| Mokeinen ²⁷⁰ undt Kapliteinen ²⁷¹ | 2 Man |
| Langenen ²⁷² | 1 Man |
| Hirschbergk ²⁷³ | 1 Man |
| Daumen ²⁷⁴ undt Nerwiken ²⁷⁵ | 1 Man |
| Kronau ²⁷⁶ , Kirschleinen ²⁷⁷ | 1 Man |
| Summa | 13 Man |

[s. 718] Auss dem Kammeramt Rössell ²⁷⁸

Von Adell

| | |
|--------------------------------------------|-----------|
| Klein Lussiegenen ²⁷⁹ | 2 Dienst |
| Kahtmedien ²⁸⁰ | 1 Dienst |
| Dirwangen ²⁸¹ | 1 Dienst |
| Workplack ²⁸² | 1 Dienst |
| Bansen ²⁸³ non comparuit | 1 Dienst |
| Gross Otteren ²⁸⁴ non comparuit | 1 Dienst |
| Klein Otteren ²⁸⁵ non comparuit | 1 Dienst |
| Wangoien ²⁸⁶ non comparuit | 1 Dienst |
| Klein Köllen ²⁸⁷ | 1 Dienst |
| Legienen ²⁸⁸ | 1 Dienst |
| Weisensee ²⁸⁹ | 1 Dienst |
| Summa | 12 Dienst |

256 Kronowo
 257 Kotaki
 258 Kromerowo
 259 Tumiany
 260 Mokiny
 261 Krupoliny
 262 Jedzbarik
 263 Klucznik
 264 Zob. przyp. 252
 265 Zob. przyp. 254
 266 Zob. przyp. 258
 267 Zob. przyp. 255
 268 Zob. przyp. 253
 269 Derc
 270 Zob. przyp. 260
 271 Kaplityny
 272 Zob. przyp. 251

273 Zob. przyp. 262
 274 Zob. przyp. 259
 275 Nerwik
 276 Zob. przyp. 256
 277 Kieżłiny
 278 Reszel
 279 Troksy
 280 Kocibórz
 281 Wola
 282 Worplawki
 283 Bęsla
 284 Otry
 285 Oterki
 286 Węgój
 287 Kolenko
 288 Leginy
 289 Biel

| Freyen | |
|--------------------------------------------------------------|----------|
| Striowen ²⁹⁰ | 2 Dienst |
| Plönhöwen ²⁹¹ | 1 Dienst |
| Plösen ²⁹² die Freien undt Damerau ²⁹³ | 1 Dienst |
| Tolnick ²⁹⁴ der Frey undt Schutz | 1 Dienst |
| Schweydopen ²⁹⁵ undt Tornienen ²⁹⁶ | 1 Dienst |
| Summa | 6 Dienst |

| Schultzen | |
|-----------------------------|----------|
| Plösen ²⁹⁷ | 1 Dienst |
| Plausen ²⁹⁸ | 1 Dienst |
| Sturmhiebell ²⁹⁹ | 1 Dienst |
| Klaffsdorff ³⁰⁰ | 1 Dienst |
| Robawen ³⁰¹ | 1 Dienst |
| Munschorff ³⁰² | 1 Dienst |
| Soweiden ³⁰³ | 1 Dienst |
| Summa | 7 Dienst |

| Latus 7 Dienst | |
|---------------------------------------------------------------|-----------|
| [s. 719] Komienen ³⁰⁴ undt Sahmlack ³⁰⁵ | 1 Dienst |
| Stanislawen ³⁰⁶ und Bredincken ³⁰⁷ | 1 Dienst |
| Gross Kellen ³⁰⁸ | 1 Dienst |
| Schellen ³⁰⁹ | 1 Dienst |
| Schönberg ³¹⁰ | 1 Dienst |
| Glockstein ³¹¹ | 1 Dienst |
| Kabienen ³¹² | 1 Dienst |
| Summa | 14 Dienst |

| Folget der siebende Man mit der Musqueten zu Fuss | |
|---------------------------------------------------|--------------------|
| Klaffsdorff ³¹³ | 1 Man |
| Robawen ³¹⁴ | 1 Man |
| Schellen ³¹⁵ | 1 Man |
| Münschorff ³¹⁶ | 1 ^d Man |
| Komienen ³¹⁷ | 1 Man |
| Soweiden ³¹⁸ | 1 Man |
| Kabienen ³¹⁹ | 1 Man |
| Köllen ³²⁰ | 1 Man |

290 Stryjewo

291 Ptenowo

292 Plešno

293 Dąbrowa

294 Tolniki Małe

295 Świdrówka

296 Tarniny

297 Zob. przyp. 292

298 Paluzy

299 Grzęda

300 Klewno

301 Robawy

302 Mnichowo

303 Zawłdy

304 Kominki

305 Samtawki

306 Stanclewo

307 Bredynki

308 Kolno

309 Ryn Reszelski

310 Dąbrowa Wysoka

311 Unikowo

312 Zob. przyp. 304

313 Zob. przyp. 300

314 Zob. przyp. 301

315 Zob. przyp. 309

316 Zob. przyp. 302

317 Zob. przyp. 304

318 Zob. przyp. 303

319 Zob. przyp. 304

320 Zob. przyp. 308

d Poprawiane

| | |
|---------------------------------------------------------------------|--------------|
| Glockstein ³²¹ | 2 Man |
| Damerau ³²² undt Tolnick ³²³ | 1 Man |
| Schönberg ³²⁴ | 1 Man |
| Plössen ³²⁵ | 2 Man |
| Plausen ³²⁶ | 2 Man |
| Sturmhiebell ³²⁷ undt die ubrigen Plossen ³²⁸ | 2 Man |
| Tornienen ³²⁹ | 3 Man |
| Stanislawen ³³⁰ undt Bredniken ³³¹ | 1 Man |
| | <hr/> |
| | Summa 22 Man |

[s. 720] Auss dem Kammeramt Schmoleinen ³³²

Von Adell

| | |
|----------------------------------------------------|----------------|
| Rogettlen ³³³ | 1 Dienst |
| Kuhmalmen ³³⁴ | 1 Dienst |
| Scharnick ³³⁵ | 1 Dienst |
| Walterssmühle ³³⁶ | 1 Dienst |
| Gradtken ³³⁷ | 1 Dienst |
| Beisswaldt ³³⁸ | 1 Dienst |
| Lingnau ³³⁹ undt Worlack ³⁴⁰ | 1 Dienst |
| Eschnau ³⁴¹ undt Kossen ³⁴² | 1 Dienst |
| | <hr/> |
| | Summa 8 Dienst |

Freyen

| | |
|-------------------------------|-----------------|
| Deppen ³⁴³ | 1 Dienst |
| Schwoben ³⁴⁴ | 2 Dienst |
| Nieder Kapkein ³⁴⁵ | 10 Dienst |
| Ober Kapkein ³⁴⁶ | 9 Dienst |
| | <hr/> |
| | Summa 22 Dienst |

Schultzen

| | |
|-----------------------------|----------|
| Quetz ³⁴⁷ | 1 Dienst |
| Glottau ³⁴⁸ | 1 Dienst |
| Heylgenthall ³⁴⁹ | 1 Dienst |
| Schlitt ³⁵⁰ | 1 Dienst |
| Altkirch ³⁵¹ | 1 Dienst |

| | |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------|
| 321 Zob. przyp. 311 | 325 Zardeniki |
| 322 Zob. przyp. 310 | 326 Konradowo |
| 323 Zob. przyp. 294 | 327 Gradtk |
| 324 Zob. przyp. 310 | 328 Bzowotec |
| 325 Zob. przyp. 292 | 329 Łęgno |
| 326 Zob. przyp. 298 | 330 Wortawki |
| 327 Zob. przyp. 299 | 331 Jesionowo |
| 328 Zob. przyp. 292 | 332 Kosyn |
| 329 Zob. przyp. 296 | 333 Dąbrówka (niegdys Zółwin) |
| 330 Zob. przyp. 306 | 334 Swobodna |
| 331 Zob. przyp. 307 | 335 Kabikiejmy Dolne |
| 332 Smolajny (nazwa stosowana zamien- nie z dobromiejską. Pochodziła od istnieją- cej w Smolajnach letniej rezydencji bisku- pów). | 336 Kabikiejmy |
| 333 Rogiedle | 337 Kwiecewo |
| 334 Komaluzy | 338 Głotowo |
| | 339 Świątki |
| | 340 Skolity |
| | 341 Prasity |

| | |
|-------------------------------|----------|
| Rohsengart ³⁵² | 1 Dienst |
| Blanckenberg ³⁵³ | 1 Dienst |
| Bahthron ³⁵⁴ | 1 Dienst |
| Klingelsswaldt ³⁵⁵ | 1 Dienst |

Latus 9 Dienst

| | |
|-----------------------------------|----------|
| [s. 721] Nossbergk ³⁵⁶ | 1 Dienst |
| Schönwiss ³⁵⁷ | 1 Dienst |
| Pehtersswaldt ³⁵⁸ | 1 Dienst |

Summa 12 Dienst

| | |
|---------------------------------------------------------------------------------|-------|
| Folget der siebende Man mit der Musqueten zu Fuss | |
| Pehtersswaldt ³⁵⁹ undt Maweren ³⁶⁰ | 4 Man |
| Altkirch ³⁶¹ | 2 Man |
| Glottau ³⁶² | 3 Man |
| Neiendorff ³⁶³ | 1 Man |
| Quetz ³⁶⁴ mit dem ubrigen Glotauschen ³⁶⁵ | 3 Man |
| Walterssmühle ³⁶⁶ | 1 Man |
| Schlitt ³⁶⁷ | 2 Man |
| Blanckenberg ³⁶⁸ undt Rosengart ³⁶⁹ | 3 Man |
| Kopen ³⁷⁰ undt Bartenthron ³⁷¹ | 3 Man |
| Althoff ³⁷² | 1 Man |
| Schönwüsse ³⁷³ | 1 Man |
| Nossberg ³⁷⁴ mit den ubrigen Schonwischen ³⁷⁵ | 2 Man |
| Klingersswaldt ³⁷⁶ | 1 Man |
| Heilgethall ³⁷⁷ mit den ubrigen Klingersswaltshen ³⁷⁸ | 2 Man |
| Syssenthall ³⁷⁹ , Damerau ³⁸⁰ undt Lindnau ³⁸¹ | 1 Man |
| Die ubrigen von Lindnau ³⁸² | 1 Man |
| Münstenberg ³⁸³ | 1 Man |
| Vierzighueben ³⁸⁴ | 1 Man |
| Steinberg ³⁸⁵ | 1 Man |

Summa 34 Man

| | |
|-------------------------------------------------|------------------|
| [s. 722] Summa der adelichen Dienst Nummero: | 87 |
| Der Freyen Dienste Nummero: | 57 |
| Der Schultzen Dienste Nummero: | 88 |
| <hr/> Summa summarum aller derhro Ritterdienste | <hr/> 232 Dienst |

| | |
|---------------------|---------------------|
| 352 Różyńka | 369 Zob. przyp. 352 |
| 353 Gotogóra | 370 Knopin |
| 354 Barcikowo | 371 Zob. przyp. 354 |
| 355 Podleśna | 372 Stary Dwór |
| 356 Orzechowo | 373 Zob. przyp. 357 |
| 357 Międzyłesie | 374 Zob. przyp. 356 |
| 358 Piotraszewo | 375 Zob. przyp. 357 |
| 359 Jak wyżej | 376 Zob. przyp. 355 |
| 360 Mawry | 377 Zob. przyp. 349 |
| 361 Zob. przyp. 351 | 378 Zob. przyp. 355 |
| 362 Zob. przyp. 348 | 379 Sętal |
| 363 Nowa Wieś Mała | 380 Dąbrówka Wielka |
| 364 Zob. przyp. 347 | 381 Zob. przyp. 339 |
| 365 Zob. przyp. 348 | 382 Jak wyżej |
| 366 Zob. przyp. 336 | 383 Cerkiewnik |
| 367 Zob. przyp. 350 | 384 Nowe Wtorki |
| 368 Zob. przyp. 353 | 385 Łomy |

| | |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|
| Summa der Dienstpflichtigen zu Fuss | 180 |
| <hr/> | |
| Summa summarum alle sämbdlichen Dienstpflichtigen zu Ross undt Fuss befinden sich | 412 Man |
| Auss dem Rösselschen Cammerambt ex Pago Bandien ³⁸⁶ des Herren Braunen nicht erschienen ^e . | |

³⁸⁶ Zob. przyp. 283. Braunowie byli
właścicielami Bęst. Zob. J. Galland, Vasal-

lenfamilien des Ermlands und ihre Wappen,
ZGAE, Bd. 19, 1916, s. 539.
e Pisane inną ręką